para atender elementos de despesas necessários à criação, 

ao desenvolvimento e manutenção de cursos. Os quadros e gráficos dão noção da expansão desses 

financiamentos entre 2006 e 2015. Nesse período foram investidos, na modalidade a distância, R$ 

3.612.878.021,00 (três bilhões, seiscentos e doze milhões, oitocentos e setenta e oito mil e vinte e 

um reais) na formação de professores. 

Desse modo, como resultado da execução financeira das ações planejadas para o exercício, 

informamos que o Orçamento Global da DED solicitado na Projeto de Lei Orçamentária Anual – 

PLOA 2015 totalizava o montante de R$ 596.365.234,00, tendo recebido redução posterior no valor

[...]

do corpo docente em efetivo exercício no conjunto do sistema de educação superior para 75% (setenta e 

cinco por cento), sendo, do total, no mínimo, 35% (trinta e cinco por cento) doutores. 

Meta 14: elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto sensu, de modo a 

atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores. 

Meta 15: garantir, em regime de colaboração entre a União, os Estados, o Distrito Federal e os 

Municípios, no prazo de 1 (um) ano de vigência deste PNE, política nacional de formação dos 

profissionais da educação de que tratam os incisos I, II e III do caput do art.